⁶ GARNERIO DI ROCHEFORT, *Sermo XVII*, in *P.L.* 205, 681 B.

⁷ Il Cristo infatti « psalterium fuit, quando caro operabatur divina mandata, ut sancta se conversatione tractaret. Cithara vero gloriosam significat passionem, quae tensis nervis dinumeratisque ossibus, virtutem patientiae intellectuali quodam carmine personabat »: CASSIODORO, *Expos. in Ps. LVI*, ed. M. ADRIAEN, in *C.C.* 97, p. 511. Per i medievali, v. il cisterciense GERARDO DI LIEGI, *De septem verbis Domini in Cruce*, ed. E. MIKKERS, in « Collectanea Ord. Cist. Ref. », XIII (1951), p. 29: « Verbi Incarnati vita et mors non fuit nisi quaedam melodia. Sonabat sicut psalterium secundum divinitatem, sonabat sicut cithara secundum humanitatem. Nam psalterium a superiori sonat, cithara ab inferiori. Sonabat autem sicut psalterium, quod a superiore sonat ».

⁸ « Sunt autem virtutes quasi chordae spirituales, quae inter duo ligna, superius scilicet et inferioris extensae, crucis mysterium praefigunt. Prima omnium chorda est temperantia, per quam homo mortificans membra sua quae sunt super terram, omnia Christo configit. Haec chorda profundo crucis infixata est ... chorda prudentiae e traverso ligno crucis inter alias duas consistens ... »: AELREDO DI RIEVAULX, *Sermo XXXII de oneribus*, in *P.L.* 195, 497 B; v. inoltre PIETRO DI CELLE, *De disciplina claustrali*, 6, in *P.L.* 202, 1110 CD; GERARDO DI LIEGI, *op. cit.*, in « Collectanea Ord. Cist. Ref. », XII (1950), p. 191; *Id.*, *De doctrina cordis*, ed. A. WILMART, in « Revue d'Ascétique et de Mystique », XII (1931), p. 377.

⁹ « Dum vero imponentur vesperae, Filius Dei Cor suum dignissimum, ambabus manibus tenens illud in specie cuiusdam citharae, conspectui gloriosae Trinitatis praesentabat »: S. GERTRUDE, *Legatus divinae pietatis*, IV, 41, Pictavii-Parisiis 1875, p. 416.